Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Điều 11 Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo

đảm an toàn thông tin mạng quốc gia và Điều 9 Thông tư 20/2017/TT-BTTTT

ngày 12/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về điều

phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên toàn quốc, trong đó yêu cầu các

đơn vị vận hành hệ thống thông tin có trách nhiệm thực hiện báo cáo sự cố an toàn

thông tin mạng về cơ quan điều phối quốc gia về ứng cứu sự cố để kịp thời điều

phối, phối hợp xử lý sự cố. Để công tác cảnh báo, điều phối và xử lý sự cố được

thuận lợi, kịp thời và hiệu quả, Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền

thông đã tiến xây dựng Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng

quốc gia.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 139/UBND-VP7 ngày

28/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg; Văn bản số

181/UBND-VP7 ngày 17/4/2024 về việc tăng cường bảo đảm an toàn thông tin

mạng theo Công điện số 33/CĐ-TTg. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai sử dụng

Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia theo địa

chỉ: https://irlab.vn để tiếp nhận thông tin cảnh báo và gửi báo cáo sự cố an

toàn thông tin.

Sở Thông tin và Truyền thông đã tạo lập tài khoản đăng nhập hệ thống cho

các cơ quan tại Phụ lục 1 đính kèm Văn bản này. Đề nghị các cơ quan cử cán bộ

phụ trách an toàn thông tin tiếp nhận tài khoản và liên hệ với cán bộ đầu mối của

Sở Thông tin và Truyền thông để nhận mật khẩu đăng nhập. Thông tin hướng dẫn

sử dụng Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng mời các cơ

quan tham khảo tại Phụ lục 2 và theo dõi video hướng dẫn tại địa chỉ:

https://drive.google.com/file/d/1NF1gFvOXgETQFbjAlcsjCEd3rK234gw9/view

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-CĐS
V/v sử dụng Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố

an toàn thông tin mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 5 năm 2024

https://irlab.vn/
https://drive.google.com/file/d/1NF1gFvOXgETQFbjAlcsjCEd3rK234gw9/view

2

Đầu mối liên hệ: ông Phạm Văn An - Chuyên viên Phòng Chuyển đổi số,

điện thoại: 0977227111, email: phamvanan.stt@namdinh.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, TP;

- VP Sở, Trung tâm CĐS&TT;

- Lưu: VT, CĐS (anpv).

GIÁM ĐỐC

Vũ Trọng Quế

Phụ lục 1

Danh sách tài khoản sử dụng

Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia

(Kèm theo Công văn số    /STTTT-CĐS ngày   /5/2024 của Sở TT&TT)

* Mật khẩu: Để biết mật khẩu đăng nhập, xin liên hệ với đầu mối của Sở Thông

tin và Truyền thông: ông Phạm Văn An - Chuyên viên Phòng Chuyển đổi số, điện

thoại: 0977227111, email: phamvanan.stt@namdinh.gov.vn

STT Cơ quan Tài khoản

1 Văn phòng UBND tỉnh vpubndtinh@namdinh.gov.vn

2 Thanh tra tỉnh thanhtratinh@namdinh.gov.vn

3 Ban Quản lý Các Khu công nghiệp tỉnh bqlckcn@namdinh.gov.vn

4 Sở Công Thương soct@namdinh.gov.vn

5 Sở Giao thông Vận tải sogtvt@namdinh.gov.vn

6 Sở Giáo dục và Đào tạo sogddt@namdinh.gov.vn

7 Sở kế hoạch và Đầu tư sokhdt@namdinh.gov.vn

8 Sở Khoa học và Công nghệ sokhcn@namdinh.gov.vn

9 Sở Lao động Thương binh và xã hội soldtbxh@namdinh.gov.vn

10 Sở Nội Vụ sonv@namdinh.gov.vn

11 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sonnptnt@namdinh.gov.vn

12 Sở Tài Chính sotc@namdinh.gov.vn

13 Sở Tài nguyên và Môi trường sotnmt@namdinh.gov.vn

14 Sở Tư Pháp sotp@namdinh.gov.vn

15 Sở Thông tin và Truyền thông sotttt@namdinh.gov.vn

16 Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch sovhttdl@namdinh.gov.vn

17 Sở Xây Dựng soxd@namdinh.gov.vn

18 Sở Y Tế soyt@namdinh.gov.vn

19 Thành phố Nam Định tpnd@namdinh.gov.vn

20 Huyện Mỹ Lộc - Nam Định myloc@namdinh.gov.vn

21 Huyện Vụ Bản - Nam Định vuban@namdinh.gov.vn

22 Huyện Ý Yên - Nam Định yyen@namdinh.gov.vn

23 Huyện Nghĩa Hưng - Nam Định nghiahung@namdinh.gov.vn

24 Huyện Nam Trực - Nam Định namtruc@namdinh.gov.vn

25 Huyện Trực Ninh - Nam Định trucninh@namdinh.gov.vn

26 Huyện Xuân Trường - Nam Định xuantruong@namdinh.gov.vn

27 Huyện Giao Thủy - Nam Định giaothuy@namdinh.gov.vn

28 Huyện Hải Hậu - Nam Định haihau@namdinh.gov.vn

Phụ lục 2

Hướng dẫn sử dụng

Nền tảng Điều phối và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia

(Kèm theo Công văn số    /STTTT-CĐS ngày   /5/2024 của Sở TT&TT)

* Đăng nhập: Người dùng truy cập địa chỉ https://irlab.vn và đăng nhập

bằng thông tin đăng nhập đã được cung cấp.

* Cập nhật danh sách dải IP/CIDR

Người dùng có thể cập nhật dải IP/CIDR của tổ chức bằng cách click vào

avatar, sau đó chọn mục “Cập nhật dải IP”:

https://irlab.vn/

2

- Người dùng chọn “Thêm mới tổ chức” và nhập thông tin về tổ chức. Lưu

ý không được xóa thông tin của các tổ chức khác đã có trên hệ thống.

Với trường IP/CIDR của tổ chức, các dữ liệu hợp lệ có thể nhập vào là:

3

● Địa chỉ IP Public của tổ chức (Ví dụ: 117.4.193.58)

Người dùng có thể truy cập https://www.whatismyip.com/ để biết địa chỉ IP

Public của mạng Internet tại cơ quan mình. Ví dụ:

Sau khi lưu thông tin, người dùng có thể sửa đổi thông tin đã nhập bằng

cách nhấn vào nút “Sửa thông tin”:

Xem nội dung báo cáo giám sát ATTT

Khi đã nhập xong danh sách IP/CIDR, quản trị viên có thể nhận báo cáo

giám sát ATTT vào mỗi 7 giờ sáng:

https://www.whatismyip.com/

4

Quản trị viên có thể bấm vào tiêu đề để xem nội dung chi tiết của thông báo.

		2024-05-09T10:38:41+0700

		2024-05-09T11:02:37+0700

		2024-05-09T11:02:37+0700

		2024-05-09T11:02:37+0700